

ПАО «СИБУР ХОЛДИНГ»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО МСФО
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прим.		По состоянию на 31 декабря	
		2018 г.	2017 г.
	Активы		
	Долгосрочные активы		
10	Основные средства	769 309	605 315
11	Авансы и предоплата по капитальному строительству	33 988	69 015
12	Гудвил	12 097	12 097
12	Нематериальные активы, за исключением гудвила	103 454	107 822
13	Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия	35 853	33 673
30	Отложенные налоговые активы	8 465	11 731
14	Долгосрочные авансы, выданные в рамках строительных услуг и управления проектами	53 509	52 027
	Займы выданные	1 878	1 501
15	Предоплаченные затраты по займам	1 665	2 307
16	Торговая и прочая дебиторская задолженность	6 576	2 408
	Прочие долгосрочные активы	3 723	2 848
	Итого долгосрочные активы	1 030 517	900 744
	Краткосрочные активы		
17	Запасы	40 467	31 734
	Предоплата по текущему налогу на прибыль	1 190	2 334
16	Торговая и прочая дебиторская задолженность	45 209	25 751
18	Предоплата и прочие краткосрочные активы	26 620	24 085
	Краткосрочные авансы, выданные в рамках строительных услуг и управления проектами	86 164	39 699
15	Предоплаченные затраты по займам	4 091	4 455
20	Денежные средства и их эквиваленты	14 783	48 456
	Итого краткосрочные активы	218 524	176 514
3, 4	Активы, предназначенные для продажи	9 605	6 568
	Итого активы	1 258 646	1 083 826
	Обязательства и капитал		
	Долгосрочные обязательства		
21	Долгосрочные заемные средства, за исключением относящихся к проекту «ЗапСибНефтехим»	73 337	111 786
22	Долгосрочные заемные средства, относящиеся к проекту «ЗапСибНефтехим»	236 940	170 712
23	Отложенный доход по грантам и субсидиям	55 335	48 720
14	Долгосрочные авансы, полученные в рамках строительных услуг и управления проектами	66 268	58 524
30	Отложенные налоговые обязательства	34 261	38 730
24	Прочие долгосрочные обязательства	15 885	16 575
	Итого долгосрочные обязательства	482 026	445 047
	Краткосрочные обязательства		
25	Торговая и прочая кредиторская задолженность	119 888	95 360
14	Краткосрочные авансы, полученные в рамках строительных услуг и управления проектами	76 891	39 558
	Задолженность по текущему налогу на прибыль	4 640	1 611
21	Текущая часть долгосрочных заемных средств, за исключением относящихся к проекту «ЗапСибНефтехим»	13 300	27 361
22	Текущая часть долгосрочных заемных средств, относящихся к проекту «ЗапСибНефтехим»	8 834	2 485
27	Задолженность по налогам, за исключением налога на прибыль	10 924	8 550
	Итого краткосрочные обязательства	234 477	174 925
3, 4	Обязательства, связанные с активами, предназначенными для продажи	1 679	6 696
	Итого обязательства	718 182	626 668
	Капитал		
28	Уставный капитал	21 784	21 784
	Эмиссионный доход	9 357	9 357
	Резерв по выплатам, основанным на акциях, расчеты по которым осуществляются долевыми инструментами	32 450	32 450
	Нераспределенная прибыль	468 879	388 515
	Итого капитал, относящийся к акционерам материнской компании	532 470	452 106
29	Доля неконтролирующих акционеров дочерних обществ	7 994	5 052
	Итого капитал	540 464	457 158
	Итого обязательства и капитал	1 258 646	1 083 826

Прилагаемые примечания на стр. 6-66 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности

13 ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ И АССОЦИИРОВАННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В таблице ниже представлена информация из отчета о финансовом положении и результаты деятельности ООО «РусВинил» за годы, закончившиеся 31 декабря 2018 г. и 31 декабря 2017 г., и по состоянию на эти даты.

	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Активы		
Долгосрочные активы		
Основные средства	62 088	64 952
Прочие долгосрочные активы	2 211	2 429
Краткосрочные активы		
Денежные средства и их эквиваленты	3 678	1 807
Прочие краткосрочные активы	4 803	4 407
Итого активы	72 780	73 595
Обязательства		
Долгосрочные обязательства		
Финансовые обязательства	25 557	27 297
Краткосрочные обязательства		
Финансовые обязательства	5 748	5 291
Прочие краткосрочные обязательства	2 279	2 397
Итого обязательства	33 584	34 985
Чистые активы	39 196	38 610

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2018 г.	2017 г.
Выручка	27 058	22 578
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(3 484)	(3 433)
Процентные доходы	39	22
Процентные расходы	(2 162)	(2 787)
Прочие финансовые расходы	(355)	(66)
Убыток по курсовым разницам	(3 258)	(1 712)
Расход по налогу на прибыль	(200)	(185)
Прибыль за отчетный период	586	493

ООО «Южно-Приобский ГПЗ». В 2007 г. Группа и группа «Газпром нефть» учредили совместное предприятие в Ханты-Мансийском автономном округе для строительства газоперерабатывающего завода на базе Южно-Приобской компрессорной станции. 3 сентября 2015 г. ООО «Южно-Приобский ГПЗ» начало операционную деятельность.